

PROTOKÓŁ NR XXXVII/2018
z XXXVII zwyczajnej Sesji Rady Powiatu Świebodzińskiego
odbytej 24 kwietnia 2018 roku w sali sesyjnej
Starostwa Powiatowego w Świebodzinie ul. Kolejowa 2

Ad.1**Otwarcie Sesji**

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel o godzinie 10.00 otworzył i prowadził XXXVII zwyczajną Sesję Rady Powiatu Świebodzińskiego V kadencji. Powitał Starostę Świebodzińskiego Zbigniewa Szumskiego, Wicestarostę Świebodzińskiego Mieczysława Czepukowicza, wszystkich Radnych Powiatu, Pana Tomasza Olesiaka Przewodniczącego Rady Miejskiej w Świebodzinie i Sekretarza Powiatu, Panią Dorotę Karbowiak Skarbnika Powiatu Świebodzińskiego, Panią Natalię Chrustowską Z-ce Dyrektora Powiatowego Urzędu Pracy w Świebodzinie, Panią Ludmiłę Janik Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, Naczelników Wydziałów, pracowników Starostwa, przedstawiciele prasy oraz wszystkie pozostałe osoby obecne na dzisiejszej sesji.

Przewodniczący Rady dodał, że nad porządkiem prawnym będzie czuwać Pani Bożena Długosz Radca Prawny.

Na podstawie listy obecności *Przewodniczący Rady* stwierdził, że na stan 17 radnych obecnych jest 16, w związku z tym Rada jest władna, aby podejmować prawomocne ustalenia i uchwały. Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Lista obecności osób zaproszonych stanowi załącznik nr 2.

Ad.2**Przyjęcie porządku obrad.**

Przewodniczący Rady poinformował, że porządek obrad został przesłany radnym wraz z zawiadomieniem w terminie (załącznik nr 3 do protokołu). Dodał, że są proponowane zmiany do dzisiejszego porządku obrad. Komisja Rewizyjna wnioskuje o wycofanie projektu uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego (Druk Nr 434) z porządku dzisiejszych obrad. Statut Powiatu Świebodzińskiego mówi, że porządek obrad można zmienić większością głosów ustawowego składu rady. Ustawowy skład rady to 17 osób, bezwzględna większość, to 9 osób.

Radny Michał Motowidelko zapytał, co jest powodem na wycofanie ww projektu uchwały?

Przewodniczący Rady poinformował, że jest wniosek Komisji Rewizyjnej w tej sprawie, który brzmi następująco. Komisja w obecności 4 radnych jednogłośnie (4za, 0przeciw, 0wstrz) wnioskuje o przedłużenie terminu rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego (Druk Nr 434) powołując się na konieczność wnikliwej analizy sprawy. Sprawa była rozpatrywana 2 razy i teraz jest 3 raz a zatem wniosek jest jasny o wycofanie projektu uchwały z porządku obrad. Przystąpiono do głosowania.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 15 radnych większością głosów (8przeciw, 4za, 3wstrz) nie wyraziła zgody na wycofanie z porządku obrad w pkt. 9 projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego (Druk Nr 434).

Starosta Zbigniew Szumski nie brał udziału w głosowaniu.

Przewodniczący Rady poinformował, że Zarząd wnioskuje o wprowadzenie w pkt.9 następujące projekty uchwał:

- w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 437);
- w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 438);

Dodał, że projekty uchwał zostały dostarczone radnym w wersji papierowej do zapoznania, dzisiaj przed sesją. Poprosił panią Skarbnik o uzasadnienie.

Skarbnik Powiatu wyjaśniła, że na dzisiejszym posiedzeniu Zarząd przyjął 2 projekty uchwał. Druk nr 437 dotyczy uchwały podjętej o obligacjach w roku bieżącym. W treści uchwały wkradł się błąd w §6. Był zapis, że wydatki związane z oprocentowaniem oraz rozchodami związane z wykupem obligacji w latach 2022-2027 a powinien być na „2022-2028”. Stąd ta poprawka korygująca ten rok z 2027 na 2028. Natomiast Druk nr 438 dotyczy uchwały o obligacjach, które są jeszcze w trakcie wykupu. Jest to uchwała z 2010r. W tamtej uchwale mieliśmy zapis, że wykup obligacji będzie następował z dochodów własnych, natomiast w tym projekcie uchwały na dzisiejszej sesji jest zapis, że dodajemy słowa „i przychodów”. Możemy emitować inne obligacje, inne źródła przychodów na spłatę tych „starych obligacji”. Natomiast w §5 uchwały ust. 5 mieliśmy zapis, „terminy i tryb umorzenia określi Zarząd Powiatu Świebodzińskiego”. Skreślamy ten zapis, ponieważ sam wykup obligacji jest równoznaczny z ich umorzeniem. Ten zapis nie powinien mieć miejsca. Dziękuję.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, 0przeciw, 0wstrz) wyraziła zgodę na wprowadzenie do porządku obrad dwóch projektów uchwał tj.:

- ***w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 437);***
- ***w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 438);***

Przewodniczący zapytał, czy są inne uwagi do przedstawionego porządku obrad. W dalszej części *Przewodniczący Rady Alojzy Jokieli* odczytał wprowadzony ze zmianą porządek obrad a następnie poddał go pod głosowanie.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, 0przeciw, 0wstrz) przyjęła następujący porządek obrad:

- 1.Otwarcie sesji.
- 2.Przyjęcie porządku obrad.
- 3.Informacja z działalności Zarządu Powiatu w okresie międzysesyjnym (Druk Nr 436).
- 4.Wnioski, interpelacje i zapytania radnych.
- 5.Realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych w 2017 roku (Druk Nr 428).
- 6.Ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2017 Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 429).
- 7.Sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku 2017 (Druk Nr 430).
- 8.Sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy Powiatu Świebodzińskiego z organizacjami pozarządowymi w 2017 roku (Druk Nr 431).
9. Podjęcie uchwał:

- 1/w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Świebodzińskiego w 2018r. (Druk Nr 426);
 - 2/w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków położonych na terenie Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 427);
 - 3/w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 432);
 - 4/w sprawie przyjęcia do realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020 (Druk Nr 433);
 - 5/w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego (Druk Nr 434);
 - 6/w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2018 Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 435);
 - 7/ w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 437);
 - 8/ w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 438).
- 10.**Odpowiedzi na wnioski, interpelacje i zapytania radnych.
- 11.**Przyjęcie protokołu obrad z sesji Rady Powiatu w dniu 27.03.2018r.
- 12.**Oświadczenia radnych.
- 13.**Sprawy różne:
- 14.**Zamknięcie Sesji.

Ad.3

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokieli poinformował, że informację z działalności Zarządu Powiatu w okresie międzysesyjnym (Druk Nr 436), radni otrzymali wraz zawiadomieniem. (Informacja stanowi załącznik nr 4 do protokołu). Następnie *Przewodniczący Rady* poprosił o zabranie głosu Pana Zbigniewa Szumskiego Starostę Świebodzińskiego.

Starosta Zbigniew Szumski wyjaśnił, że dodatkowo Zarząd odbył 1 posiedzenie w dniu dzisiejszym, na którym podjął decyzję o pozytywnym rozpatrzeniu wniosku komisji przetargowej o zwiększenie kwoty o 92.630tys. na realizację zadania pn.: Remont cząstkowy nawierzchni bitumicznej na drogi Powiatu Świebodzińskiego w roku 2018. Jedna oferta tylko była. Nie ma, co się zastanawiać w sytuacji, kiedy na rynku jest taka duża podaż robót drogowych, trudno znaleźć jest firmę. Nie mieliśmy wyjścia i trzeba było to zaakceptować. Wybrano najkorzystniejszą ofertę przetargu na ubezpieczenie mienia i odpowiedzialności Powiatu Świebodzińskiego od wszystkich ryzyk. Tutaj nie trzeba było dokładać pieniędzy, zmieściliśmy się w kwotach przeznaczonych na to zadanie. Zarząd upoważnił Starostę do rozmów na temat ewentualnej partycypacji w okresie 2-3 lat Gminy Lubrza w modernizacji przebudowy drogi w Przełazach. Zarząd jest zdecydowany zlecić dokumentację na tą drogę. Taka dokumentacja była robiona 12 lat temu, wtedy wartość kosztorysowa robót bez samej miejscowości była 3mln. Myślę, że dziś ta kwota może oscylować w granicach 5mln uwzględniając dofinansowanie różnych programów przede wszystkim rządowych, bo unijnych już nie ma. Trzeba się liczyć z tym, że zasada partycypacji udziału powinna być zachowana w następnej kadencji również. Jest to dla nas szansa realizacji większej liczby przedsięwzięć. Jednocześnie informuję, że Powiat Świebodziński otrzymał 3mln. na realizację programu informatyzacja i modernizacja danych zasobów geodezyjnych powiatów województwa lubuskiego. Nasz wkład własny w przeciągu 3 lat będzie oscylował w granicach 463tys. Myślę, że ta kwota mocno nam poprawi sytuację baz danych geodezyjnych, aczkolwiek, jak by było drugie tyle, to by do końca tematu nie załatwiło. Z 90mln zapowiadanych na to

działanie w 2014 roku przez zarząd województwa powiaty otrzymały 35mln. Trzeba się cieszyć i wykorzystać to. Dziękuję.

Następnie *Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel* zapytał, czy są pytania do przedstawionej informacji z działalności Zarządu Powiatu?

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* przeszedł do punktu 4 porządku obrad tj. wnioski, interpelacje i zapytania radnych.

Ad.4

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, kto w tym punkcie chciałby zabrać głos i udzielał głosu wg kolejności zgłoszeń.

Radny Kazimierz Krajczyński – Panie Przewodniczący! Wysoka Rado! Chciałem złożyć interpelację na piśmie z sesji Rady Gminy Łągów. Interpelacja stanowi załącznik nr 5. Dziękuję.

Radna Urszula Miara – Panie Przewodniczący! Panie Starosto! Proszę o uruchomienie odpowiednich służb, aby skontrolowały, czy na terenie Gminy Świebodzin i Powiatu jest wystarczająca ilość punktów do zbiórki zużytych baterii, ponieważ na ul. Kilińskiego taki pojemnik się znajdował. Pan, który prowadzi tam sklep robi trudności. Wiem, że taki pojemnik znajdują się również w sklepie Dino i może w szkołach też. Proszę, aby ten temat uporządkować. Druga interpelacja dotyczy uruchomienia punktów, gdzie można byłoby zdawać zbędne leki. Jest dużym nieporozumieniem, że mieszkańcy leki wyrzucają do pojemników ze śmieciami zmieszany. Dziękuję.

Radna Jolanta Starzewska – Panie Przewodniczący! Panie Starosto! W Myszęcinie jadąc od Świebodzina jest budynek na samym łuku drogi i narożnik tego budynku wchodzi w sam pas drogi. Nie ma tam ani chodnika, ani pobocza. Nie ma zabezpieczenia skrajnią. Jadąc od strony świetlicy i kościoła taka skrajnia na tym łuku jest, natomiast wjeżdżając od Świebodzina niema. Nie ma także żadnej lampy, która by oświetlała. Mieszkańcy wiedzą, że jest tam budynek, natomiast dla obcych jest to utrudnienie. Proszę o interwencję.

Radny Mirosław Algierski – Panie Przewodniczący! Panie Starosto! Mam dwa pytania. Informacja taka była 2 miesiące temu a dotyczyła szczegółowej analizy opracowania przez audyt ul. Łużyckiej w Świebodzinie. Miał on być opracowany do końca miesiąca kwietnia. W związku z tym, że jest końcówka kwietnia Ci ludzie, którzy podpisywali wniosek i uwagi dotyczące tej ul. Łużyckiej chcieliby, aby Starostwo zorganizowało takie spotkanie, na którym można by było omówić ten audyt, przeanalizować i ewentualnie wysłuchać mieszkańców, jakie mają propozycje czy uwagi. Rozumiem, że zadanie było skomplikowane, bo czas prawie 3 miesiące, nie mniej jednak wymaga to postawienia kropki nad „i”. Trzeba zaplanować ewentualne prace, które trzeba zrobić do końca okresu letniego, aby przed zimą były lepiej widoczne przejścia, bezpieczniejsze przejścia i aby mieszkańcy czuli się, że zostali wysłuchani. Też to jest bardzo ważne. Druga sprawa dotyczy wg mnie sprawy prozaicznej, ale istotnej dla naszego środowiska, szczególnie Świebodzina. Przychodzi okres jesieni i zimy i mamy odczuwalny smog, który jest zagrożeniem dla zdrowia i życia. Lato jest przed nami, znowu cicho będziemy siedzieć i jakoś to będzie. Proponuję, aby przygotować się do pewnych działań, aby można było wspólnie z Gminą podjąć prace, które dają dobry efekt. Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo wprowadziło zasadę, że ten, kto ma piec gazowy, a nie jest to rodzina wielodzietna może dostać dotację do zakupu pieca 1tys. Kto ma rodzinę

wielodzietną może dostać 3tys. Są inne organizacje, które proponują wymianę pieców, które dzisiaj są – pieców gazowych lub węglowych z pewnymi dotacjami. Proponuje coś takiego wyszukać, poinformować mieszkańców, nie wiem, w jaki sposób, ale trzeba znaleźć rozwiązanie, aby dotrzeć do jak największej ilości ludzi. Następna sprawa związana z tym, to to, że spalimy wszystko, co popadnie. Trzeba zastanowić się nad tym, w jaki sposób podjąć kontrole na terenie miasta. Chodzi o uruchomienie świadomości wśród mieszkańców, że szkodzą sobie sami. Dlatego te działania powinny być prowadzone już dziś. Później jesienią już jest za późno i mówimy, że widać smog. I będzie widać. Wnioskuje o spotkanie mieszkańców w sprawie analizy przeprowadzonego audytu ul. Łużyckiej w Świebodzinie oraz wniosek w sprawie działań mających na celu eliminację smogu. Pan Starosta wspominał, że dostaliśmy pieniądze po kilku latach od Marszałka, dziwię się, że to tak długo trwało. To jest żenada! Pan starosta nie dodał, ważnego argumentu, który jest tu istotny w tym wszystkim. Były wnioski w roku 2014 o bazę geodezyjną, to usługa kosztowała 3x mniej niż dzisiaj. Mogliśmy zrobić 3 wsie, dziś zrobimy jedną wieś. Zysk mamy znikomy. W mojej ocenie jest to nie zrozumienie zarządu województwa, co do sprawy, jak można pieniędzmi dysponować. To jest moje zdanie. Dziękuję.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są chętni do zabrania głosu w tym punkcie? Dodał, że zgodnie ze statutem powiatu w tym punkcie również mogą zabrać głos osoby spoza rady. Więcej chętnych do zabrania głosu nie było, wobec tego odpowiedzi zostaną udzielone w pkt.10 zgodnie z porządkiem obrad i przeszedł do pkt. 5.

Ad.5

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poinformował, że realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych w 2017 roku (Druk Nr 428) – załącznik nr 6 do protokołu, składa się z IV podtematów:

- I. Sprawozdanie z działalności Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Świebodzinie w 2017 roku;
- II. Wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej na rok 2018;
- III. Zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej na rok 2018;
- IV. Sprawozdanie z realizacji Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy w Powiecie Świebodzińskim w 2017 roku.

Dodał, że sprawozdanie zostało przesłane wraz z materiałami na sesję. Było ono przedmiotem obrad Komisji stałych Rady Powiatu Świebodzińskiego.

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poprosił *Panią Ludmiłę Janik* o przedstawienie trzech pierwszych tematów tego sprawozdania.

Pani Ludmiła Janik Dyrektora Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Świebodzinie przedstawiła informację w oparciu o sprawozdanie z działalności PCPR-u oraz Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w 2017 roku zgodnie z załącznikiem nr 7 do protokołu. Następnie poprosiła o pytania i wnioski.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania, sugestie lub uwagi do w/w sprawozdania.

Wicestarosta Mieczysław Czepakowicz – Chciałbym pochylić się nad problemem, o którym pani dyrektor wspomniła o pieczy zastępczej. Analizowaliśmy na komisjach i zarządzie. Jest jedno ryzyko. Rodzina zastępcza otrzymuje wynagrodzenie w postaci umowy zlecenia. Proszę sobie wyobrazić, że te osoby, które zajmują się tymi dziećmi, po tylu latach oni zostają

bez środków do życia. Co prawda od tego są odprowadzane podatki, ale co z ich emeryturą? Kiedyś był popełniony błąd i powinno być to poprawione. Chciałem podzielić się taką refleksją. Dziękuję.

Radny Michał Motowidelko – czy zgłaszają się chętni do prowadzenia pogotowia rodzinnego? Wcześniej był taki plan, żeby uzupełniać te liczby. Rozmawialiśmy na komisjach i dalej jest ten sam problem! Ten problem nie wynika z winy PCPR-u, ale z tego, że zgłaszają się rodziny, zaczynają się szkolenia i te rodziny w trakcie szkoleń rezygnują albo jest problem ze zgłaszaniem się. Czy dalej jest tak?

Pani Ludmiła Janik poinformowała, że dalej jest problem ze zgłaszaniem się. W trakcie szkolenia i badań psychologicznych okazuje się, że rodzina nie nadaje się do prowadzenia pogotowia rodzinnego, czy rodziny zawodowej, bo ich motywacją są głównie pieniądze!

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* poprosił *Panią Natalię Chrustowską* o przedstawienie IV działu sprawozdania z realizacji Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy w Powiecie Świebodzińskim w 2017 roku.

Pani Natalia Chrustowska z-ca dyrektora PUP w Świebodzinie przedstawiła informacje w oparciu o realizację Powiatowego Programu Promocji Zatrudnienia oraz Aktywizacji Lokalnego Rynku Pracy w Powiecie Świebodzińskim w 2017 roku. Następnie poprosiła o pytania i wnioski.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania, sugestie lub uwagi do w/w sprawozdania.

Radny Michał Motowidelko – czy jest taka możliwość powrócić do spraw wcześniejszych? Czy nie będzie to problemem? Chciałem powrócić do pogotowia rodzinnego. Od 2 lat na komisji poruszamy ten temat. Ostatnio rozmawiałem ze Starostą na temat, aby w jakikolwiek sposób, wynagrodzić te rodziny, za ich ciężką pracę. To, co powiedziała pani dyrektor, że liczba dzieci, która wynika z ustawy jest sugerowana na trzy. Dzieci często w pogotowia mamy 6-7 a nawet 8. Wiadomo, że pogotowia rodzinne, są to miejsca, w których osoby opiekują się tymi dziećmi w lokalach prywatnych, z reguły są to dzieci małe i są to problemy typowo remontowe. Zastanawiałem się, jak tym rodzinom można pomóc, rozmawiałem ze Starostą i kieruję te pytanie również do Pana Starosty. Czy jest proponowane rozwiązanie, aby tym rodzinom pomóc? W jakiej formie nagrodowej, czy formie pomocowej, jeśli chodzi o remonty?

Pani Ludmiła Janik poinformowała, że jest przewidziana pomoc finansowa na sprawy remontowe raz w roku, w kwocie 1500zł.

Radny Michał Motowidelko – czy znajdują się środki dodatkowe z racji pełnienia od tylu lat tej funkcji?

Starosta Zbigniew Szumski – ci ludzie dostają wynagrodzenie za swoją pracę. Można dyskutować, czy jest to duże wynagrodzenie, czy małe. Została wprowadzona podwyżka. Jaka to była skala?

Pani Ludmiła Janik poinformowała, że rodziny zawodowe do końca roku 2017r. miały wynagrodzenie 2tys. brutto, w tym roku jest 3tys. brutto. Pogotowia rodzinne w ubiegłym roku miały 3.320zł, w tym roku 3.652zł. Opiekunki do końca ubiegłego roku miały 13zł/h, po podwyżce, czyli od tego roku 15zł/h.

Starosta Zbigniew Szumski – podwyżki są znaczące, o to, co pan pyta, to jest 30%. Nigdzie takich podwyżek nie ma. Jeśli chodzi o kwestie remontowe, to nie jest jakaś kwestia nagradzania. To nie na tym polega, aby robić prezenty. My mamy fundusz remontowy, który w tym roku będzie przeznaczony dla pogotowi rodzinnych, w związku z zapotrzebowaniem, które oni zgłosili, podczas wizytacji w pogotowia. W jednym przypadku jest to kwestia naprawy po wicherach części dachu i opierzenia. W drugim przypadku dom jest na bardzo dobrym poziomie utrzymany i nie ma, co tam remontować. To jest kwestia ewentualnego sprzętu gospodarstwa domowego. W trzecim przypadku rodzina waha się, czy rozbudować ten dom. Jeśli podejmą decyzję, w którą stronę, wtedy wspomozemy. To nie tak, że Starosta z panią Janik pojedzie i wręczy zakupioną lodówkę i media będą robić zdjęcia, bo nagroda za 10 lat działania. Nie w tej formule. Dobrze, że pan zgłaszał te interpelacje, bo one są bardzo ważne. My, jako zarząd często reagujemy na to. Okazuje się, że niektóre rzeczy trzeba częściej przypominać niż raz na rok, dlatego, że częściej zwraca się na to uwagę. My, tych pogotowi mamy 3. Musimy o nie zadbać. Dlatego ta podwyżka była znacząca, a to, dlatego, żeby zeszło nam to z widoku. Problem jest i będzie. Tych pogotowi trzeba więcej. Nie będzie krainy szczęśliwości i dzieci będą wychowywane przez swoje matki i ojców. Sfera dysfunkcji będzie cały czas. Musimy mieć do tego narzędzia. To są bardzo fajni ludzie! Z takim problemami, z jakimi na własne życzenie muszą się zmierzać, bo nikt to tego ich nie zmuszał, to włos na głowie się jeży! Jesteśmy w stałym kontakcie i na ten moment jest taka propozycja.

Pytań i uwag do materiału nie wniesiono. Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* podziękował *Paniom Natalii Chrustowskiej i Ludmile Janik* za udział w sesji i przygotowanie bardzo szczegółowej i merytorycznie dobrej informacji i stwierdził, że realizację powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych w 2017 roku (Druk nr 428) Rada Powiatu przyjęła.

Ad.6

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poinformował, że ocena zasobów pomocy społecznej za rok 2017 Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 429) (załącznik nr 8), została przesłana wraz z materiałami na sesję. Było ona przedmiotem obrad Komisji stałych Rady Powiatu Świebodzińskiego.

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel zapytał, czy *Pani Dyrektor PCPR-u* chce coś dodać do tego sprawozdania?

Pani Ludmiła Janik odpowiedziała, że nie. Poprosiła o przyjęcie oceny zasobów pomocy społecznej za rok 2017 Powiatu Świebodzińskiego, ponieważ zawiera ona wszystkie informacje, które były przedstawione w powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych w 2017 roku (Druk Nr 428), tylko w formie tabelarycznej.

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* stwierdził, że ocenę zasobów pomocy społecznej za rok 2017 Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 429) Rada Powiatu przyjęła i przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad.7

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poinformował, że sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku 2017 (Druk Nr 430) (załącznik nr 9), zostało przesłane wraz z materiałami na sesję. Było ono przedmiotem obrad Komisji stałych Rady Powiatu Świebodzińskiego. Pani Dyrektor Janik po części odniosła się już to tego sprawozdania.

Pani Ludmiła Janik podkreśliła, że jako jeden z niewielu powiatów mamy zatrudnionych tylu koordynatorów pieczy zastępczej, jak faktycznie mówi ustawa, czyli na 15 rodzi jest jeden koordynator.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania, sugestie lub uwagi do w/w sprawozdania.

Pytań i uwag do materiału nie wniesiono. Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* stwierdził, że sprawozdanie z efektów pracy Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej w roku 2017 (Druk Nr 430) zostało przez Radę Powiatu przyjęte i przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad.8

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poinformował, że sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy Powiatu Świebodzińskiego z organizacjami pozarządowymi w 2017 roku (Druk Nr 431), zostało przesłane wraz z materiałami na sesję. Było ono przedmiotem obrad Komisji stałych Rady Powiatu Świebodzińskiego (Sprawozdanie stanowi załącznik nr 10 do protokołu).

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poprosił *Panią Inspektor Joannę Rybczyńską* o przedstawienie sprawozdania.

Panią Inspektor Joannę Rybczyńską przedstawiła sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy Powiatu Świebodzińskiego z organizacjami pozarządowymi w 2017 roku w formie prezentacji zgodnie z załącznikiem nr 11 do protokołu.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania, sugestie lub uwagi do w/w sprawozdania.

Radny Mirosław Algierski – Szanowni Radni! Organizacje pozarządowe to jest specyfika. To, co tutaj przedstawiono nam nie powiedziano o materii tej, co, ona tworzy! Mieliśmy przedstawione 109tys, które zostały wykorzystane. Nasze pieniądze, czy powiatu, one w jakiejś formie do nas trafiły. Ale ich rozdysponowanie, a później praca nad nimi albo, z tymi pieniędzmi jest bardzo skomplikowane. To nie jest takie proste, jak by się wydawało. Chcę kilka rzeczy uświadomić, bo w następnej kadencji trzeba na to patrzeć. Organizacje pozarządowe to jest specyfika. Organizacje demokracji rozwiniętej mają to bardzo szeroko wpojone w swoim środowisku i tam działają. Działają na zasadzie spontaniczności jednocześnie wiary w to, że grupa pewna, która się stworzy ma pewne hasło, cel i później to realizuje. U nas jest to jeszcze trudne do zrobienia i chce kilka rzeczy powiedzieć Wam, abyście mieli świadomość, jak to wygląda w skali naszego województwa. Jest taka strona internetowa <http://www.ngo.pl/> organizacji pozarządowych. Możecie do nich sięgać i zobaczyć jak to wygląda. Problemów te organizacje pozarządowe mają ogrom. Poczynając od tego, że pieniądze, które się bierze, w postaci takiej, jak otrzymujemy z powiatu, czy z gminy to trzeba rozliczyć, co do złotówki. Trzeba się pod tym podpisać, uzasadnić i mieć na to

dowody. Żartów tutaj nie ma. Przypadki były takie, że organizacje padały, że źle coś zrobiły. U nas funkcjonuje 3412 organizacji w województwie. To jest mało, to jest 3% w skali kraju. Nasze organizacje są w wieku powyżej 60 lat. Tu górujemy. Wcześniej założone były za Hausnera było hasło organizacji pozarządowych, potworzyły się one i funkcjonują. Od 2 lat jest nowy przepis mówiący o tym, że Starosta nie prowadzi ewidencji organizacji pozarządowych, to się kończy pod koniec maja, wygasa to wszystko, co było. Są nowe zasady. Najwięcej jest na turystykę i sport i rekreację. 45% w skali województwa. Nasz podział powiatowy jest proporcjonalny. W miarę uczciwy i dobry. Następnym kierunkiem jest kultura i sztuka. W naszym województwie jest 38% organizacji, które mają zarejestrowane ogólnokrajowe działanie. Czyli mogą wszędzie działać. Inna rzecz, to społeczna praca. Organizacje pozarządowe skupiają się na tym, że pracują społecznie. Mam nadzieję, że w Świebodzinie większość pracuje społecznie. Nie bierze za to wynagrodzenia. W skali województwa mamy tylko 51%, a 49% bierze pieniądze, czyli organizacja, która działa i ma koszty osobowe. Przychody lubuskich organizacji. Najwięcej, bo 34% ma przychody do 10tys. powyżej 100tys. jest 19% takich organizacji. Źródła przychodów organizacje otrzymują ze środków samorządowych. Składki członkowskie z przychodu 1%. Organizacje przychody mają ze składek, 1% - jak jest organizacją pożytku publicznego, kwesty. Kwesty od tego roku będą popularne. Ministerstwo przykręciło śrubę. Nie ma innych sposobów pozyskania pieniędzy. Były takie sztuczki i numery. Ktoś dodatkowo płacił większą składkę, ktoś wpłacił jakieś pieniądze. Nie ma tego i nie może być! Może być tylko kwesta. Trzeba zgłosić do ministerstwa, dostać licencję, rozliczyć się z tego, złożyć sprawozdanie. Nie ma innej możliwości. Budżet i wsparcie ze strony powiatu i gminy. Sytuacja w organizacjach jest przykręcana. Kontrole, które są, są wyjątkowe. Forma sprawozdania jest taka, jak w sp. z.o.o. Bilans, rachunek przychodów. Dla ludzi, którzy są starsi i nie mają znajomości wśród księgowych, to jest bardzo trudne. Współpraca organizacji pożytku publicznego z powiatami. W województwie lubuskim określa się ją 6.65 na 10 stopni. Organizacje narzekają, że współpracuje się im z samorządami nie najlepiej. Te informacje podaję, dlatego że Collegium Polonicum w Słubicach analizuje tego typu działanie. Szefowa fundacji pracuje w takim dziale, gdzie od 10 lat weryfikuje, sprawdza, co boli te organizacje i z czego są zadowolone. Według mojej oceny i zespołu, z którym współpracuję – Świebodziński Związek Kresowian, uważam, jak by nie było wsparcia ze strony gminy i powiatu, organizacja taka jak my, miałaby bardzo trudno. Np. 5 lat temu mieliśmy składek na kwotę 8.5tys. w ub. roku mieliśmy tylko 4.8tys. (ludzie umierają, odchodzą i rezygnują). Różnica duża? Olbrzymia! Skąd pieniądze wziąć? Ambicje są! Chwalić, że rada zawsze organizacje pozarządowe stawia w sposób uczciwy i klarowny. Dziękuję serdecznie dla zarządu, że to dostrzega, dla tych, co nas rozlicza – dla Pani Inspektor Joanny Rybczyńskiej. Dziękuję dla radnych, że mają chęć i wolę, żeby wspierać organizacje pozarządowe. To nie jest, że te pieniądze poszły w złym kierunku. Uważam, że im więcej ludzi zaangażowanych społecznie, tym lepiej dla nas. Powinniśmy być takim społeczeństwem, które powinno wzajemnie sobie pomagać i tworzyć. To jest najważniejsze i jest, to taki element, który nam pomaga. Dziękuję.

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokieli* stwierdził, że sprawozdanie z realizacji Programu Współpracy Powiatu Świebodzińskiego z organizacjami pozarządowymi w 2017 roku (Druk Nr 431) Rada Powiatu przyjęła i ogłosił przerwę do 11:45.

Po przerwie o godz. 11.45 *Przewodniczący Rady Powiatu* wznowił obrady. *Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokieli* stwierdził, że na sali obecnych jest 16 radnych.

Ad.9

Podjęcie uchwał:

Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel poinformował, że jest 8 projektów uchwał. 6 z nich było przedmiotem obrad Komisji Stałych, 2 ostatnie projekty uchwał zostały wprowadzone dziś do porządku obrad na wniosek Zarządu.

Opinie komisji do projektów uchwał stanowią załącznik nr 12 do protokołu.

1/projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Świebodzińskiego w 2018r. (Druk Nr 426), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 13 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały? Poinformował, że chodzi o zaprzestanie działalności gospodarczej Pani Czapskiej – Klekot ze Zbąszyńska.

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/257/2018 w sprawie zmiany uchwały w sprawie ustalenia rozkładu godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie Powiatu Świebodzińskiego w 2018r. Uchwała stanowi załącznik nr 14.

2/projekt w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków położonych na terenie Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 427), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 15 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały?

Pytań i uwag więcej nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/258/2018 w sprawie określenia zasad udzielania dotacji na dofinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót budowlanych przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków położonych na terenie Powiatu Świebodzińskiego. Uchwała stanowi załącznik nr 16.

3/projekt w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 432), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 17 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały?

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/259/2018 w sprawie wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości stanowiącej własność Powiatu Świebodzińskiego. Uchwała stanowi załącznik nr 18.

4/projekt uchwały w sprawie przyjęcia do realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020 (Druk Nr 433), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 19 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały? Czy pani Dyrektor chciałaby coś dodać?

Pani Ludmiła Janik podkreśliła, że zgodnie z ustawą w zakresie Pieczy Zastępczej Rada Powiatu jest zobowiązany do przyjęcia 3 letniego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej. Poprzedni program skończył się z końcem roku 2017 a ten program jest na lata 2018-2020. Zapisaliśmy w projekcie, że zakładamy, utworzenie po 1 rodzinie zastępczej na każdy rok. Nie zakładamy większej ilości rodzin, ze względu na to, że wiemy, jakie jest zainteresowanie. Mam nadzieję, że uda nam się sprostać temu zadaniu.

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/260/2018 w sprawie przyjęcia do realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej na lata 2018-2020. Uchwała stanowi załącznik nr 20.

5/projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego (Druk Nr 434), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 21 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały?

Radny Mirosław Algierski – Pani Przewodniczący! Szanowni Radni! Komisja rewizyjna analizując materiały, które zostały nam dostarczone poprzez Samorządowe Kolegium Odwoławcze w Zielonej Górze sugerowała, aby jeszcze miesiąc czasu poczekać na zbadanie sprawy. Przeglądaliśmy wstępnie przy ustalaniu naszego programu pracy, że dzisiaj przyjmujemy do analizy i rozstrzygnięcia. Jak czytaliście wszystkie dokumenty, to macie spokojne sumienie, taka jest prawda! Natomiast faktem jest, ja bym wnioskował o to, żeby u nas tutaj w starostwie, to jest nasze starostwo i każdy ma odpowiedzialność, aby podpisując jakieś dokumenty, widzieć dalszy tok jego działania, wynikający z tego podpisania. Naprawdę, jak przejrzyście materiały, to nie mieliśmy dalszych działań. To jest Nasz błąd! Tak bym to ujął. Prośba, nie podpisujcie dokumentów, nie ustalajcie pewnych rzeczy, które nie mogą mieć pokrycia w rzeczywistości. To jest numer jeden! Dziękuję.

Przewodniczący Rady dodał, że Komisja Rewizyjna ustosunkowała się do jednej sprawy, wycinki 71 drzew przy drodze powiatowej. Wycięcie wszystkich drzew bez indywidualnej oceny, gdzie mieliśmy sprawdzenie kondycji tych drzew przy huraganie Ksawery, który miał

miejsce w ubiegłym roku w październiku i jeśli rzeczywiście trzeba by było je wyciąć, to po takim Ksawerym powinny wszystkie leżeć pokotem. Z tym wycięciem drzew, tylko po to, że komuś się one nie podobają, bez indywidualnej oceny poszczególnych drzew, to z tym trzeba postępować bardzo ostrożnie.

Wicestarosta Mieczysław Czepukowicz – faktem jest notatka z 2015 roku, jest zapis wycinki 71 drzew przy drodze powiatowej. Nie ukrywam, że uczestniczyłem w tym spotkaniu i tą notatkę podpisywałem. Jest ciągłość w tym, naszym działaniu, z tego względu, że nie uciekamy od odpowiedzialności, że nie będziemy wycinać, tych drzew. W 2016 roku, decyzją komisji w skład, której był przedstawiciel Gminy Szczaniec, przedstawiciele Starostwa w Świebodzinie odwiedzili tą aleję i zakwalifikowali jedno drzewo do wycięcia, była także robiona pielęgnacja konarów drzew, które zagrażały bezpieczeństwu i życiu mieszkańców. W roku 2017 decyzją komisji wycięto 2 topole. Jeśli teraz, Wójt Gminy Szczaniec wydał by nam zgodę na wycinkę wszystkich drzew, to proszę zobaczyć, jaki to jest koszt! Pytanie, po co, na co i dlaczego? Na topole obecnie mówi się, że to jest chwast? Uważam, że nie! Argumentem jest to, że po Orkanie Ksawery połamane zostały konary drzew i zostały usunięte. Kiedyś mówiono, że ten chwast najlepiej powycinać! Nie tędy droga! Uważam, że na przełomie roku 2018/2019 nasze służby drogowe analizują to. Zapewne w przyszłym roku będzie trzeba wyciąć 4-5 a nie wszystkie. Przypominam, że powiat ma nie tylko drzewa w Wilenku, ale w innych też miejscowościach. Nie jestem zwolennikiem, aby wszystkie na raz drzewa wyciąć. Jeśli jest chore to tak! Dziękuję.

Pytań i uwag więcej nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Starosta Zbigniew Szumski nie brał udziału w głosowaniu.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 15 radnych większością głosów (14za, 0przeciw, 1wstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/261/2018 w sprawie rozpatrzenia skargi na działalność Starosty Świebodzińskiego. Uchwała stanowi załącznik nr 22.

6/projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2018 Powiatu Świebodzińskiego (Druk Nr 435), który radni otrzymali wraz z zawiadomieniem, stanowi załącznik nr 23 do protokołu;

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały?

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, 0przeciw, 0wstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/262/2018 w sprawie zmiany uchwały budżetowej na rok 2018 Powiatu Świebodzińskiego. Uchwała stanowi załącznik nr 24.

7/projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 437), który radni otrzymali w dniu dzisiejszym i stanowi załącznik do protokołu nr 25.

Skarbnik Dorota Karbowskiak – jeśli chodzi o projekt uchwały z druku 437 dotyczy on emisji obligacji z bieżącego roku. W treści tej uchwały podjętej na poprzedniej sesji w § 4 ust. 4

mamy zapis: „ Terminy i tryb umorzenia określi Zarząd Powiatu Świebodzińskiego”. Odnośnie tego zapisu w uchwale RIO w Zielonej Górze stwierdza w tym przypadku nieważność tego zapisu. Jak mnie dzisiaj poinformowała nasza koleżanka, wczoraj odbyło się posiedzenie kolegialne, na które zostaliśmy zaproszeni w celu wyjaśnienia. Przekazała mi, że ten zapis został skreślony w naszej uchwale. Nie ma potrzeby, aby na posiedzeniu rady poprawiali ten tekst uchwały, poprzez skreślenie tego zapisu. Dlatego w projekcie zmiany w druku 437 znajduje się tylko zapis dotyczący poprawki tylko tego roku 2027 a prawidłowo ma być rok 2028. To są zmiany porządkujące. Dziękuję.

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są pytania lub uwagi do projektu tej uchwały.

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/263/2018 w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu. Uchwała stanowi załącznik nr 26.

8/projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu (Druk Nr 438), który został w dniu dzisiejszym wprowadzony do porządku obrad, stanowi załącznik nr 27 do protokołu;

Skarbnik Dorota Karbownik – jeśli chodzi o projekt uchwały z druku 438 dotyczy on uchwały podjętej w roku 2010 ale jeszcze obowiązującej. W treści tamtej uchwały znajdował się taki zapis, który w projekcie w druku 438 zostanie skreślony. Znajdował się w § 5 ust. 5. Druga zmiana w projekcie uchwały z druku 438 dotyczy uchwały z roku 2010 polega na dodaniu słowa „i przychodów”. To są zmiany porządkujące. Dziękuję.

Pytań i uwag nie zgłoszono, wobec tego *Przewodniczący Rady* odczytał treść projektu uchwały, a następnie poddał pod głosowanie propozycję przyjęcia projektu tej uchwały.

Rada Powiatu Świebodzińskiego w obecności 16 radnych jednogłośnie (16za, Oprzeciw, Owstrz.) podjęła Uchwałę Nr XXXVII/264/2018 w sprawie zmiany uchwały w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich zbywania, nabywania i wykupu. Uchwała stanowi załącznik nr 28.

Ad.10

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel poprosił Starostę o zabranie głosu w tym punkcie.

Starosta Zbigniew Szumski – jeśli chodzi o interpelacje Radnego Krajczyńskiego zostaną przekazane do realizacji do wydziału DG, są to interpelacje w zakresie utrzymania bieżącego dróg. Myślę, że wszystkie są do realizacji, jedynie wjazd do Toporowa, to takie większe zadanie. Przymierzamy się do tego tematu, ponieważ ciągnie się to od dawna. Jeśli chodzi o zbiórkę baterii i leków, to ustawa mówi jasno, kto ma się tym zająć. Interpelacje prześlemy. Interpelację Pani Radnej Starzewskiej, jak odnajdziemy ten dom i łuk to prześlemy interpelację, tam gdzie trzeba. Interpelacje Radnego Algierskiego wyjaśni Naczelnik Wydziału DG.

Marzena Kościukiewicz Naczelnik Wydziału DG – audyt ul. Łużyckiej w Świebodzinie miał się odbyć do 30 kwietnia. Audyt już się odbył, były zamontowane kamery na każdym z przejść dla pieszych na ul. Łużyckiej, przez całą dobę. Zliczał pomiar pieszych na przejściach. Została zrobiona dokumentacja fotograficzna. Zostały wybrane miejsca, te, które wg. audytorów, najbardziej zagrażają bezpieczeństwu. Policja udostępniła dane na temat wypadków i kolizji na ul. Łużyckiej w okresie ostatnich 3 lat. Cały dokument otrzymamy 30 kwietnia, bo taki jest termin. Po tym czasie będziemy mogli przedstawić mieszkańcom wyniki tego audytu. Nie wiem, czy ma to się odbyć w formie konsultacji społecznych i omówienia tego dokumentu?

Starosta Zbigniew Szumski – myślę, że tak. Jestem za tym bardzo, aby mogli ludzie wypowiedzieć się na ten temat. Jeśli będą tematy, które zmieniać będą obecne rozwiązania, to tym bardziej. Myślę, że tego typu debatę spróbujemy zorganizować i dopilnować, aby mieszkańcy zostali powiadomieni. Jeśli chodzi o kwestię związaną ze smogiem i tym, co będzie się działo w okresie jesienno-zimowym, przyjmujemy do wiadomości tą sugestię, aby temu tematowi się przyjrzeć. Generalnie chcemy się włączyć w ten temat. Jest to dosyć istotny temat na czasie. Ma powstać wielki program rządowy. Wymiany tych pieców i źródeł ogrzewania. Najtrudniejsza do zmiany jest kwestia świadomości. Myślę, że Zarząd nad tym się zastanowi, jakiego typu tu akcje podjąć. Staramy upowszechniać ta wiedzę, jest czujnik zamontowany i można w każdej chwili przez internet sprawdzić, jest w samym centrum ul. Piłsudskiego. Jeśli chodzi o usługi geodezyjne, nie tylko 3 krotnie poszły w górę, ale do tak dużych projektów, może być kłopot ze znalezieniem wykonawcy. To jest kłopot i trwa 6 lat. Temat wpasowuje się w dyskusję w kwestii zrównoważonego rozwoju wojewódzkiego. Parę istotnych uwag z perspektywy i powiatu i miast subregionalnych, jak Świebodzin powinno być zgłoszonych. Niestety, ale mógłbym, coś w tym momencie powiedzieć, to bardzo źle, że nie powstały te rozwiązania, które na początku się pojawiły, czyli zintegrowane inwestycje terytorialne dla miast subregionalnych, taki jak: Świebodzin, Słubice, Żary, Żagań, Nowa Sól, są to tylko „ZITY” wynikające z ustawy, czyli z Zielonej Góry i Gorzowa Wlkp. Potężne pieniądze. Ciarki po plecach chodzą, kiedy czytam te dyskusje, czy budować wieże widokowe, 40 km ścieżek rowerowych? Mam wrażenie, że nie do końca z takimi ośrodkami subregionalnymi zagrano uczciwie. Te projekty, które zakwalifikowano łaskawie do realizacji, dotyczą wyposażenia w oświacie, wyposażenia do przedszkoli. To nie są podstawowe problemy. Jest kłopot! Naprawdę, po tej interwencji unijnej jest przepaść pomiędzy naszymi ośrodkami wojewódzkimi a ośrodkami subregionalnymi. A to, że komuś uda się od czasu coś wyrwać, tak jak my tu, jako geodezja lub w Nowej Soli, aby prezydent cicho siedział, to wszystko jest nic! W moim przekonaniu, nie jest to zrównoważona polityka, na zasadzie, kto silniejszy, ten wyrzywa. Prawdopodobnie będę na sesji w Łagowie niedługo, to będzie temat do rozmów poruszany przez Radnego Krajczyńskiego.

Następnie *Przewodniczący Rady* przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad.11

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy są uwagi do protokołu obrad z sesji Rady Powiatu w dniu 27.03.2018r.

Uwag do protokołów nie wniesiono, wobec tego *Przewodniczący Rady* stwierdził, że protokół Nr XXXVI/2018 z XXXVI zwyczajnej sesji Rady Powiatu z dnia 27.03.2018r. został przyjęty.

Ad.12

Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel zapytał, czy ktoś z Państwa radnych chciałby zabrać głos w punkcie oświadczenia radnych?

Radny Szymon Pyrzcz – odnoszę się do problemu wycięcia drzew. My musimy dzisiaj drzewa sadzić, a nie wycinać. Miejscowości wiejskie robią się pustynią, wycięliśmy wszystkie aleje przy drogach, wiśniowe, aleje jabłoni. Proszę przyjechać do miejscowości Niekarzyn – Darnawa, Niekarzyn – Kalsk, Niekarzyn – Sulechów były piękne aleje wiśniowe, nie ma nic! Zostały nam łąki zarośnięte, gdzie kiedyś ludzie żelaznymi wozami zbierali siano i nie można nikomu tam wejść. Brak jest melioracji i narzekamy później, że zalewa nas. My, robimy wrogą robotę przeciwko sobie i naturze. Dlatego mój apel do Państwa, że w przyszłości, jak będziecie podejmować decyzję i wycinać, to trzeba robić z rozmysłem. Te topole były sadzone przez inne pokolenia. Dzisiaj ręka do góry i tylko wyciąć. Nie róbmy tego! Dziękuję.

Chętnych do zabrania głosu więcej niebyło, wobec tego *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* przeszedł do kolejnego punktu obrad.

Ad.13

Następnie *Przewodniczący Rady Alojzy Jokiel* zapytał, czy w sprawach różnych są chętni do zabrania głosu.

Chętnych do zabrania głosu w tym punkcie nie było, wobec tego *Przewodniczący Rady Powiatu Alojzy Jokiel* zgłosił kilka spraw:

- Kolegium RIO w Zielonej Górze przysłało pismo z dn. 24.04.2018r. do Rady Powiatu w sprawie przeprowadzenia postępowania nadzorczego, co już wyjaśniła nam Pani Skarbnik przy omawianiu projektów uchwał dwóch ostatnich, dzisiaj podjętych. Pismo stanowi załącznik nr 29.
- chciałem Państwa poinformować o sprawie, która była sygnalizowana na sesji 28.02.2018r. Otrzymaliśmy, jako Rada Powiatu, pismo, w którym mieszkaniec Powiatu Świebodzińskiego wnioskuje o odwołanie Starosty, jak również o zwolnienie Naczelnika Wydziału BOŚ. W związku z tym, że są procedury, które mówią o odwołanie Starosty, natomiast zwolnienia pracowników pracujących w Starostwie Powiatowym nie należą do kompetencji Rady Powiatu i jakiegokolwiek sugestie z tej strony byłyby błędem. Informowałem radę o odpowiedzi, która zostanie przekazana Panu, które te pismo do Rady Powiatu wysłał. Tak też zostało to zrobione. W ślad za tą odpowiedzią, którą podpisałem a projekt odpowiedzi przedstawiłem na Radzie Powiatu przyszły dwa pisma – pierwsze (załącznik nr 30) dotyczy tego, że Pan Starosta zaniechał swoich czynności i nie zwolnił pracownika. Pismo jest skierowane do Rady Powiatu. W związku z tym, Pan Starosta udzielił odpowiedzi (załącznik nr 31) zgodnie z ustawą o samorządzie powiatowym art. 35 ust.2 – Kierownik Starostwa Powiatowego oraz zwierzchnikiem służbowym pracowników jest Starosta i decyzje o zatrudnieniu pracowników należą wyłącznie do jego kompetencji, a w związku z powyższym Rada Powiatu nie jest właściwa do rozwiązywania spraw z tym związanych. To dotyczyło jednego pisma. Drugie pismo (załącznik nr 32) o odwołanie przewodniczącego rady, gdzie też została udzielona odpowiedź (załącznik nr 33) terminowa podpisana przez Pana Starostę. Informuje się, że przepisy prawa obowiązujące w samorządzie powiatowym tj. ustawa z dnia 5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz.U. z 2017r. poz. 1868 z późn. zm.) w art. 14 szczegółowo określają sposób odwołania przewodniczącego rady powiatu. Ten wniosek nie spełnia tego kryterium. Ponadto informuje się, że Rada Powiatu na każdej sesji jest informowana o pismach do niej skierowanych. Ponadto Rada Powiatu nie ma obowiązku rozpatrywania tych pism w drodze

uchwał. Na sesji w dniu 28.02.2018r. Rada Powiatu zapoznała się z pismem z dnia 14.02.2018r. wraz z propozycją odpowiedzi, która została przesłana w dniu 13.03.2018r. jest to zaznaczone w protokole sesji Rady Powiatu, który jest umieszczony w BIP Starostwa Powiatowego. Zainteresowany również wnioskuje do rady powiatu o przesłanie wyroków WSA w Gorzowie Wlkp. i decyzji wojewody uchylających decyzje starostwa został poinformowany, że w tych sprawach był stroną i takie wyroki i decyzje otrzymał. Rada Powiatu nie będzie tych dokumentów wysyłać. Tak się sprawy mają na dzień dzisiejszy, jak będzie dalej będę Państwa informował.

- następna sprawa dotyczy składania oświadczeń majątkowych. Termin złożenia upływa z dniem 30 kwietnia 2018r.
- proszę o przekazanie swoich danych do Pana A. Bartoszewicza w celu publikacji z okazji XX – lecia Samorządu Powiatowego. Prośba z Wydziału ORG.
- zapraszam Państwa na obchody 3 – go maja i do czynnego udziału w uroczystościach.
- następna sesja Rady Powiatu planowana jest na dzień 29.05.2018r.

Starosta Zbigniew Szumski – jeszcze dwa tematy. Za racji tego, że dzisiejsza sesja jest poświęcona stowarzyszeniom, wystawiliśmy w Starostwie oznakowane szlaki, jako propozycja dla przyjezdnych do Świebodzina. Myślę, że jak sami skorzystamy z tej propozycji, to więcej się dowiemy o naszej okolicy. Kody można pobrać na smartfona, też tą ulotkę i dodatkowe informacje plus ślad nawigacyjny i poruszać się po tym szlaku i mieć informację, gdzie chodzimy. 4 tablice, z których 3 są ustawiane na terenie miasta. Wyjeżdżając rowerem można pobrać tego typu aplikację. Druga sprawa dotyczy naszego byłego radnego [*wyłączenie jawności w zakresie danych osobowych; na podstawie art. 5 ust. 2 ustawy z dnia 6 września 2001r. o dostępie do informacji publicznej; jawność wyłączyła Bernarda Czajkowska Naczelnik Biura Rady i Zarządu Powiatu*]. On od 1998r. do 2014r. był Radnym Powiatowym. Osiągał jeden z najlepszych wyników, większość z Państwa dobrze go zna. Bardzo podupadł na zdrowiu, nie dobrze to wygląda, ale ja pełnych informacji nie posiadam. Jest w tej chwili w ZOL w Skwierzynie, wszystko na to wskazuje, że dzisiaj lub jutro zostanie przewieziony na ZOL w Świebodzinie. W tej chwili stan jego jest bardzo ciężki. Jest to trudny okres i czas i pokaże, w którą stronę to pójdzie. W Lubrzy w tą niedzielę będą zbierane we wszystkich kościołach filialnych pieniądze na Jego rehabilitację. Rodzina dosyć sprawnie się organizuje i muszą sprawnie zorganizować Jemu życie. Najpierw musi się wyjaśnić jego sytuacja zdrowotna. Z racji tego, że był radnym powiatowym i jak wyjdzie z tego ZOL –u, to też dopilnujemy, aby pomóc wtedy, kiedy trzeba. Pamiętajcie, że to był ewenement! Kosmiczne wyniki, całkowicie niespodziewane, czasami dla nas, ludzi z miasta. On na swoich nogach, na tym rowerze dochodził, w takie miejsca i docierał do takich wiosek, gdzie innym nie chciało się jeździć samochodem. Dlatego zbierał po 500-600 głosów. To był przykład dobrego człowieka, który wiedział, co to jest autentyczna bieda. Jak organizował paczki i akcje zbierane – to było autentyczne! Uważam, że w tym momencie warto mu pomóc organizacyjnie. Nie wiem, czy ta zbiórka będzie kontynuowana wpłatą na konto, to się okaże w najbliższych tygodniach. Zachęcam do pomocy dla naszego Kolegi byłego radnego powiatowego.

Ad.14

Wobec zrealizowanego porządku obrad *Przewodniczący Rady* o godz. 12.40 zamknął XXXVII zwyczajną sesję Rady Powiatu Świebodzińskiego V kadencji.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała: Anna Kowalik

Przewodniczący Rady

(-) Alojzy Jokiel